
Letto, approvato  e  sottoscritto

Il  Presidente  

Il  Segretario  Generale     Graziano  Scavone L’Assessore

    Antonio  Lombardi

        

     Michele  Iummati

 La    presente    deliberazione,    e      stata   pubblicata    allaalbo   pretorio   il   giorno

 09/10/2015        per gg.  15  consecutivi   ai   sensi  dellaart. 124  del T.U. n.  267/2000

prot. n. 14010

Dal giorno della sua pubblicazione è esecutiva a tutti gli effetti di legge.

                                                                                                 Il Segretario Generale

                                                                                   (dr.  Antonio Lombardi)

Comune    di   Tito
Provincia   di  Potenza

Deliberazione  della Giunta Comunale

N.   126    di  Reg. Oggetto: Art.  242  Dec.  Leg.vo  n.  152/2006  e  art.  38  L. R. n. 6/2001.
                 Approvazione    Piano    di   Caratterizzazione   Sito  discarica  
                 RSU  “ Aia  dei  Monaci ”  del  Comune  di  Tito.

L’anno  duemilaquindici   il  giorno  otto    del   mese  di   ottobre  alle   ore  16,15  nella
sala  delle  adunanze  del  Comune  suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei signori:      
     

Scavone Graziano
Iummati Michele
Scavone          Lucia Teresa
Giosa          Luciana
Laurino          Fabio

Partecipa  il  Segretario  Generale  Sig.  Dott. Antonio Lombardi  con funzioni consultive,
referenti e di assistenza ai sensi dell’art. 97 del T.U. n. 267/2000.
Il Presidente,  riconosciuto  legale  il numero  degli  intervenuti  dichiara aperta la seduta
e pone in discussione l’argomento in oggetto. 

LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO   il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Dec. Leg.vo n. 
             267/2000;

VISTO  lo  Statuto Comunale;

ACCERTATA  la  propria  competenza  in  materia;



Relaziona il Sindaco, che illustra il punto all’ordine del giorno, conferendo sulla proposta di deliberazione    
                 agli atti.
Dato atto 

-     che sulla  presente deliberazione ha espresso parere favorevole  il  Responsabile  del  Servizio
interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 ed artt. 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n.
267/2000), attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

-    che l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del bilancio
comunale e, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile; 

Visti :
  - l’art.242 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152;

       - l’art.38 della Legge regionale di Basilicata 2 febbraio 2001 n.6 e succ. integrazioni;
       - il Testo Unico degli Enti locali approvato con Dec. Legs. 267/2000;

VISTO  di Controllo Preventivo ai sensi dell’art. 3
    del Regolamento sui controlli interni

                                                     Nessun rilievo da formulare

                                 Il Segretario Generale
                                                   Dott. Antonio LOMBARDI 

Premesso:
- che in località “Aia dei Monaci” di questo Comune  ricade un impianto utilizzato  in passato  come
discarica  per  RSU, attività  cessata  nel  2004,  e  per  il  periodo dall’Agosto  2007 al  Novembre  2014,
utilizzato quale “Stazione di trasferenza” per RSU a servizio dei Comuni del “Bacino Potenza Centro”
ed allo stato attuale nel sito non viene svolta alcuna attività di trattamento e di smaltimento rifiuti;
-che   l’area  è  compresa  nella  Zona  2  del  Parco  Nazionale  dell’Appennino  Lucano  Val  d’Agri
Lagonegrese, istituito nel Dicembre 2007;
- che con ordinanza di diffida, n°33650 del 30/09/2014, emessa, ai sensi dell’art.244 del D.Lgs. 152/06 e
ss.mm.ii., dalla Provincia di Potenza, in conseguenza del “verbale” di sopralluogo del 02/07/2014 del
Corpo Forestale  dello  Stato,  nel  Novembre  2014,  sono state  eseguite  delle  indagini  in  situ  volte  a
verificare l’esistenza di una potenziale contaminazione delle acque di falda;

       - che in data 1° febbraio u.s. il Sindaco del Comune di Tito, anche a seguito delle comunicazioni di
legge effettuate dalla Società B&B Eco, ha convocato la Conferenza dei Servizi, ai sensi dell’art.14 ter
della legge 241/1990, al fine di valutare lo stato delle procedure operative definite dall’art. 242 del Dec.
Leg.vo 152/2006 e finalizzato alla definizione, valutazione  ed approvazione del Piano di caratterizzazione
previsto dal comma 13 dell’art.242 del citato dec. legs. 152/2006;

       - che il Comune di Tito, considerati i risultati trasmessi da ARPAB, certificanti il superamento delle CSC
del parametro Manganese nelle acque sotterranee, in conseguenza di quanto stabilito nella  Conferenza  dei
Servizi  del  24/02/2015, ha  richiesto  alla Società B & B Eco S.r.l.,  la predisposizione di un Piano di
caratterizzazione dell’area (nota Prot. 5761 del 08/05/2015);

-che in data 12/06/2015 la B & B Eco Srl, ha trasmesso al Comune di Tito, alla Provincia di Potenza 
Ufficio Ambiente, all’ARPAB, alla Regione Basilicata e all’A.S.P., il “Piano di caratterizzazione” 
relativo alla discarica per RSU ubicata in Contrada “Aia dei Monaci” nel Comune di Tito, ai sensi 
dell’art. 242 del D. Lgs. 152/06 (s.m.i.).

      - che nella Conferenza dei Servizi del 20 luglio 2015 è stato esaminato il Piano di caratterizzazione 
presentato dalla società B & B Eco  e nella Conferenza dei Servizi del 3 settembre 2015 dopo attenta 
valutazione gli Enti partecipanti, ARPAB, Regione e Provincia hanno convenuto di richiedere  alcune 
integrazioni, al fine di essere recepite dal progettista incaricato dalla Società B&B Eco;

Preso atto di quanto emerso nel corso della Conferenza dei Servizi svoltasi in data 30 settembre 2015, nel
corso della quale sono state presentate le integrazioni al Piano di caratterizzazione così come richiesto
dagli Enti partecipanti;

Visto l'esito favorevole della Conferenza dei Servizi  di cui al verbale del 30 settembre u.s., allegato alla
presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante,  sulla  base  della  quale  è   risultato  approvabile  con
prescrizioni  il Piano di caratterizzazione presentato dalla Società B. & B Eco;

Accertato che ai sensi della L. R. n.6/2001 la competenza all’approvazione del Piano di caratterizzazione
è di competenza del Comune ove ricade l’intervento di bonifica;

Dato atto che:

- l’approvazione del Piano di caratterizzazione deve avvenire entro 90 giorni dalla sua presentazione e
che  l’approvazione  del  Piano  da  parte  del  Comune   equivale  a  formale  autorizzazione  alla
realizzazione degli interventi ivi previsti (co. 2° art.38 L. R. n. 6/2001);

l’autorizzazione  di  cui  sopra  costituisce,  ove  occorra,  variante  agli  strumenti  urbanistici  comunali,
comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza e di indifferibilità delle opere previste nel Piano e
sostituisce ad ogni effetto di legge visti, pareri, autorizzazioni ed ogni altro atto di assenso previsti dalla
vigente legislazione (co. 3° art. 242 Dec. Leg.vo n. 152/2006 - co. 4° art.38 L. R. n. 6/2001 ed art. 14  ter,
co.9°, della legge 241/1990);

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del Piano di caratterizzazione  di cui al Verbale della
Conferenza  dei  servizi  del  30  settembre  2015,  allegati  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte
integrante;

Con voti favorevoli unanimi, espressi a scrutinio palese, 

D E L I B E R A

1. Di  prendere  atto  dei  pareri  del  verbale  della  Conferenza  dei  Servizi del 30 settembre   
2015, tenutasi presso la sala Bramea del Dipartimento Ambiente della Regione Basilicata, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale dello stesso, e conseguentemente: 

- di  approvare,  ai  sensi  dell'art.  242  comma  3  del  D.Lgs.152/06,  il  documento  “Piano  di
caratterizzazione” presentato e redatto dalla Società B&B Eco con le prescrizioni contenute nei pareri
e nel verbale di conferenza del 30 settembre 2015 allegati al presente provvedimento;

- autorizzare l’esecuzione dei lavori demandando al l’Ufficio Tecnico l’espletamento delle procedure
conseguenti al presente atto e nell’intesa che la data di avvio delle attività di caratterizzazione dovrà
essere comunicata da parte della Società B&B Eco almeno 15 giorni prima dell’avvio delle stesse; 

2. Dare atto che:

-  l’approvazione del Piano di caratterizzazione deve avvenire entro 90 giorni dalla sua presentazione e che
l’approvazione del Piano il Comune  equivale a formale autorizzazione alla realizzazione degli interventi
ivi previsti (co. 2° art.38 L. R. n. 6/2001);

-   l’autorizzazione di cui  sopra costituisce,  ove occorra,  variante  agli  strumenti  urbanistici  comunali,
comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza e di indifferibilità delle opere previste nel Piano e
sostituisce ad ogni effetto di legge visti, pareri, autorizzazioni ed ogni altro atto di assenso previsti dalla
vigente legislazione (co. 3° art. 242 Dec. Leg.vo n. 152/2006 - co. 4° art.38 L. R. n. 6/2001 ed art. 14 ter,
co.9°, della legge 241/1990);

3. di dare mandato al Servizio tecnico Urbanistico  di trasmettere copia del presente provvedimento e
relativi allegati (verbale della Conferenza di servizi deliberante del 30 settembre 2015 e i relativi allegati)
a tutti i soggetti convocati alla Conferenza stessa.

    4. La presente deliberazione diventa esecutiva con la sua pubblicazione all’Albo del  Comune  di Tito. 


